

一季度净亏损超5亿元 同比扩大175%

费用居高不下 B站盈利仍需长远打算

本报记者 祖爽

5月19日,弹幕视频网站哔哩哔哩bilibili(以下简称“B站”)公布了2020年一季度财报。今年一季

用户数显著增长

一季度,B站月均活跃用户数同比增长70%达到1.72亿,移动端同比增长77%达到1.56亿。

在新冠肺炎疫情期间,“宅经济”异军突起,这让B站也“收割”到了不少用户和流量。一季度,B站月均活跃用户数同比增长70%达到1.72亿,移动端月均活跃用户数同比增长77%达到1.56亿,日均活跃用户数同比增长69%达到5100万;月均付费用户数增至1340万,同比快速提升了134%。

在B站财报电话会议上,B站董事长兼CEO陈睿将B站用户增

度,B站月均活跃用户数同比增长70%达到1.72亿;营收同比增长69%达23.2亿元,远超市场预期;毛利率从去年同期的14%攀升至23%,实现了连续四个季度的增长。

长的主要原因归结于B站内容供给和内容生态,以及B站品牌的影响力,疫情则是用户增长效果的放大器。“第一季度我们取得这么好的用户增长成绩,疫情带来的假期延长起到了很大的促进作用。因此,第二、三季度,我们仍然会看到很好的用户增长成绩。”他还表示,用户增长仍是B站今年的第一要务。

中央财经大学新闻系副主任、中经数字经济研究中心主任陈端在

不过,扣除了各项运营成本之后,一季度B站净亏损5.4亿元,仍没有走出亏损的泥潭。

那么,B站的钱都花哪儿了,未来将如何实现盈利?

接受中国商报记者采访时表示,B站用户持续增长的背后是多方面原因共同支撑的。“从战略上看,B站从2019年就开始着力淡化自己固有的形象,不断地‘破壁突围’,伴随其用户群体的成长,追求更主流的社会影响力。今年五四青年节的‘后浪事件’,意味着B站未来可能会进一步趋于主流化,其自我定位扩张必然会带来用户群体的扩张。”陈端表示。



据财报显示,今年一季度B站实现营收23.2亿元人民币,和上年同期相比增长达69%。

CNSPHOTO提供

持续提升品牌影响

B站将持续地做更多优质内容的输出,并围绕重要的节点推出对应的活动等,提升品牌影响力。

中国商报记者发现,去年下半年,B站陆续从一些独立事件开始新的尝试,包括2019-2020“最美的夜”跨年晚会、最近的公益片《后浪》等。此外,还会常规性地对其他的独立品类,比如Vlog(视频网络日志)品类、知识品类等内容持续输出。“这一系列的措施也确实提升了B站在15-35岁网民中的品牌渗透和影响力,也让B站在社会和文化潮流中占据更为核心的位置。”B站副董事长兼首席运营官李旻表示。

值得一提的是,游戏业务已经撑起了B站的半壁江山。一季度,B站游戏业务收入同比增长32%至11.5亿元。目前,B站拥有超过30

款游戏储备,其中有八款已获得版号。

李旻补充道,未来B站会持续性地做更多优质内容的输出,同时也会进行线上和线下营销性质的活动;还会围绕重要的节点,包括毕业季、B站的11周年庆、暑假等推出对应的活动。

值得注意的是,继腾讯、阿里巴巴之后,B站近期又引入一个重量级股东——索尼。4月9日,B站宣布获得索尼4亿美元的战略投资,这意味着B站得到了索尼旗下IP等娱乐资源的支持,使其在娱乐领域的布局迈进了一大步。陈睿表示,B站现在有超过30

款代理游戏的储备,以国产游戏为主、进口游戏为辅,《公主连结Re:Dive》在未来应该至少有三年以上的生命周期。接下来,B站会从具有优势的二次元领域做进一步的扩展,加深与索尼在游戏和动画方面的合作。

对此,陈端认为,索尼不仅有丰富的娱乐资源,更重要的是其强大的渠道拓展能力。“索尼入股对于B站未来的国际化会起到一个强力的支撑作用,包括品牌背书和渠道背书。B站想要全球化更进一步的话,借助强势的老牌龙头索尼做品牌背书,‘借船出海’显然是战略上的一个明智选择。”陈端说。

钱都花在哪儿了

一季度,B站总运营支出为10.7亿元,其中销售和市场费用为6.06亿元,同比增长234%。

不过,扣除各项运营成本后,B站仍然没有走出亏损的泥潭。一季度B站净亏损5.4亿元,较2019年同期亏损额扩大了175%。

B站的钱都花在哪了?从财报来看,一季度,B站收入成本为17.8亿元,同比增长51%;B站总运营支出为10.7亿元,同比增长117%。除此之外,B站销售和市场费用为6.06亿元,同比增长234%。

对此,B站首席财务官樊欣表示,营销费用的主要部分是渠道推广,如App Store的渠道、推送广告渠道、品牌建设相关活动以及销售

人员激励费用等。如果跟去年第四季度的数据相比较的话,主要是渠道推广和品牌活动推广增加了。

“我们现在并不能确切地讲营销成本的具体目标或财务上的目标,但是我们密切关注投资回报率,以确保高质量用户的成长。具体的策略还得视新用户的构成而定,包括他们的数量、质量、活动情况、留存率、时长、消费情况等。当机遇来临、投资回报率达到一个合理水平的时候,我们会进一步进行投资。”樊欣坦言。

债权转让通知暨债务催收联合公告

根据杭州坤盛资产管理有限公司与平阳泛海资产管理合伙企业(有限合伙)签署的《债权转让合同》,杭州坤盛资产管理有限公司已将其对下列债务人及其担保人享有的主债权及担保合同项下的全部权利(包括但不限于与实现和执行贷款债权相关的全部权利及法律救济的权利)依法转让给平阳泛海资产管理合伙企业(有限合伙)。杭州坤盛资产管理有限公司与平阳泛海资产管理合伙企业(有限合伙)联合公告通知各债务人及担保人以及其他相关各方。

平阳泛海资产管理合伙企业(有限合伙)作为上述债权的受让方,现公告要求下列债务人及其担保人,从公告之日起立即向平阳泛海资产管理合伙企业(有限合伙)履行主债权合同及担保合同约定的偿付义务或相应的担保责任。若借款人及担保人因各种原因更名、合并、分立、改制、歇业、吊销营业执照、破产、清算或丧失民事主体资格,请相关承债主体、清算主体为履行义务或承担民事责任。特此公告。

联系人:孙经理 联系电话:15021393353

公告清单

一、标的债权说明(本金基础日为2016年8月31日,利息截至至2014年1月20日)			单位:元		
序号	借款人名称	本金	利息	担保人	
1	上海百自工贸有限公司	14,900,000.00	803,986.12	陈尧玲、叶清源、上海德峰钢铁贸易有限公司	74
2	上海宝华贸易有限公司	7,473,344.29	1,617,979.04	上海融泰国际经贸有限公司	75
3	上海申宝贸易有限公司	4,466,569.49	2,504,935.90	张博全、黄雪珍、上海宝融担保担保有限公司	76
4	上海申宝实业有限公司	4,464,000.00	256,167.46	张博全、黄雪珍、上海宝融担保担保有限公司	77
5	上海科实实业发展有限公司	3,496,815.68	176,576.64	曹林松、范理理、孙海强、上海广源担保担保有限公司	78
6	上海融泰实业发展有限公司	3,497,087.74	173,825.33	王培、李秋菊、孙海强、上海广源担保担保有限公司	79
7	上海融泰贸易有限公司	3,493,466.18	172,905.25	陈林松、孙海强、于海强、上海广源担保担保有限公司	80
8	上海增信物资有限公司	4,199,906.60	173,758.48	林春强、孙海强、于海强、上海广源担保担保有限公司	81
9	上海融泰实业有限公司	4,199,428.08	173,751.50	孙作长、孙海强、孙海强、于海强、上海广源担保担保有限公司	82
10	上海金隆担保有限公司	5,599,896.63	231,678.31	于海强、孙海强、孙海强、于海强、上海广源担保担保有限公司	83
11	上海永业实业发展有限公司	1,550,762.57	169,110.23	王培、李秋菊、孙海强、于海强、上海广源担保担保有限公司	84
12	上海永业实业有限公司	3,541,826.30	250,435.49	江源、孙海强、于海强、上海广源担保担保有限公司	85
13	上海昊昇实业有限公司	3,595,659.32	282,81.98	陈怀金、王玉梅、孙海强、于海强、上海广源担保担保有限公司	86
14	上海冠群工贸有限公司	6,950,000.00	34,750.00	黄文拉、曹晓珍、魏晓梅、陈林、李作付、上海德德物有限公司	87
15	上海昌昌实业有限公司	7,055,213.60	589,984.53	上海彭臣实业有限公司、上海冠群工贸有限公司、叶海斌、李亚平、魏晓梅、黄雪萍、曹晓珍、魏晓梅、林耀、上海增信担保担保有限公司	88
16	上海金隆金属材料有限公司	8,964,964.97	1,095,000.00	曹晓珍、魏晓梅、林耀、上海增信担保担保有限公司	89
17	上海鸿安实业发展有限公司	8,000,000.00	808,966.98	上海冠群工贸有限公司、上海易展工贸有限公司	90
18	上海恒裕贸易有限公司	8,000,000.00	811,448.56	叶海洲、叶海洲、上海易展工贸有限公司	91
19	上海恒裕贸易有限公司	8,000,000.00	792,880.71	上海冠群工贸有限公司、上海易展工贸有限公司、上海冠群工贸有限公司、上海冠群工贸有限公司、叶海洲、叶海洲	92
20	上海恒裕贸易有限公司	8,000,000.00	771,994.84	上海冠群工贸有限公司、上海冠群工贸有限公司、叶海洲、叶海洲、叶海洲、叶海洲	93
21	上海恒裕贸易有限公司	7,997,000.00	1,120,137.17	熊林林、上海冠群工贸有限公司、上海冠群工贸有限公司、叶海洲、叶海洲、叶海洲	94
22	上海恒裕贸易有限公司	7,997,000.00	1,119,028.35	熊林林、上海冠群工贸有限公司、上海冠群工贸有限公司、叶海洲、叶海洲、叶海洲	95
23	上海恒裕贸易有限公司	8,000,000.00	750,702.02	上海冠群工贸有限公司、上海冠群工贸有限公司、叶海洲、叶海洲、叶海洲	96
24	上海恒裕贸易有限公司	2,868,474.25	194,488.74	叶海洲、叶海洲、叶海洲、叶海洲、叶海洲、叶海洲	97
25	上海恒裕贸易有限公司	5,095,380.00	589,000.00	李季毅、赵凤娟、陈兴旺、郑海清、上海金隆担保担保有限公司	98
26	上海金隆担保有限公司	6,996,535.00	617,900.00	孙海强、刘志强、陈兴旺、郑海清、上海金隆担保担保有限公司	99
27	上海金隆担保有限公司	4,079,075.83	852,692.27	林耀、曹晓珍、魏晓梅、林耀、上海增信担保担保有限公司	100
28	上海金隆担保有限公司	6,204,095.38	1,043,119.62	林耀、曹晓珍、魏晓梅、林耀、上海增信担保担保有限公司	101
29	上海恒裕实业有限公司	6,207,807.90	725,776.74	陈兴旺、阮春香、上海金隆担保担保有限公司	102
30	上海恒裕实业有限公司	15,000,000.00	2,302,940.77	上海恒裕实业有限公司、宋玉杰、周泽生	103
31	上海恒裕实业有限公司	15,000,000.00	2,302,940.77	陈金晖、魏江、魏江、魏江、上海金隆担保担保有限公司	104
32	上海恒裕实业有限公司	6,989,284.17	890,133.69	林耀、曹晓珍、魏晓梅、林耀、上海增信担保担保有限公司	105
33	上海恒裕实业有限公司	9,699,843.15	917,195.33	林耀、曹晓珍、魏晓梅、林耀、上海增信担保担保有限公司	106
34	上海恒裕实业有限公司	15,000,000.00	1,599,900.00	上海恒裕实业有限公司、上海恒裕实业有限公司、白石磊、肖春芳、肖春芳	107
35	上海恒裕实业有限公司	14,970,000.00	1,644,100.00	上海金隆担保有限公司、上海恒裕实业有限公司、陈月欣、肖春芳	108
36	上海恒裕实业有限公司	15,000,000.00	1,639,500.00	上海金隆担保有限公司、上海恒裕实业有限公司、白石磊、肖春芳、肖春芳、叶叶宁	109
37	上海恒裕实业有限公司	3,480,000.00	175,790.00	李静芳、阮海强、刘永杰、上海金隆担保担保有限公司	110
38	上海恒裕实业有限公司	14,764,094.92	2,000,860.00	周海洲、上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、第一城市市场股份有限公司	111
39	上海恒裕实业有限公司	4,079,075.83	852,692.27	肖春芳、肖春芳、上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、第一城市市场股份有限公司	112
40	上海恒裕实业有限公司	4,085,038.40	539,225.06	张陈平、肖春芳、上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、第一城市市场股份有限公司	113
41	上海恒裕实业有限公司	5,000,000.00	725,459.71	刘志强、魏江、上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、第一城市市场股份有限公司	114
42	上海恒裕实业有限公司	15,000,000.00	2,190,959.09	叶叶安、周海洲、上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、第一城市市场股份有限公司	115
43	上海恒裕实业有限公司	10,000,000.00	1,106,728.36	陈若清、张孙建、上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、第一城市市场股份有限公司	116
44	上海恒裕实业有限公司	10,724,444.58	1,413,829.18	陈若清、周海洲、上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、第一城市市场股份有限公司	117
45	上海恒裕实业有限公司	9,699,843.15	917,195.33	林耀、曹晓珍、魏晓梅、林耀、上海增信担保担保有限公司	118
46	上海恒裕实业有限公司	10,751,309.61	1,419,526.14	陈若清、周海洲、上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、第一城市市场股份有限公司	119
47	上海恒裕实业有限公司	3,800,419.68	423,245.40	陈若清、周海洲、上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、第一城市市场股份有限公司	120
48	上海恒裕实业有限公司	11,205,094.44	1,479,440.65	林文杰、周海洲、上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、第一城市市场股份有限公司	121
49	上海恒裕实业有限公司	9,636,747.38	890,241.31	林文杰、周海洲、上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、第一城市市场股份有限公司	122
50	上海恒裕实业有限公司	10,681,490.41	1,413,315.87	李海、周海洲、上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、第一城市市场股份有限公司	123
51	上海恒裕实业有限公司	10,751,309.61	1,419,526.14	陈若清、周海洲、上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、第一城市市场股份有限公司	124
52	上海恒裕实业有限公司	10,751,309.61	1,419,526.14	陈若清、周海洲、上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、第一城市市场股份有限公司	125
53	上海恒裕实业有限公司	7,371,864.10	769,944.11	许芳芳、周海洲、上海泰和信融担保担保有限公司	126
54	上海恒裕实业有限公司	7,466,957.99	790,605.85	周海、周海洲、上海泰和信融担保担保有限公司	127
55	上海恒裕实业有限公司	7,015,395.71	886,634.61	周海、周海洲、上海泰和信融担保担保有限公司	128
56	上海恒裕实业有限公司	8,018,325.86	1,011,214.64	周海、周海洲、上海泰和信融担保担保有限公司	129
57	上海恒裕实业有限公司	8,018,325.86	1,011,214.64	周海、周海洲、上海泰和信融担保担保有限公司	130
58	上海恒裕实业有限公司	11,921,330.88	1,414,600.00	周海、周海洲、上海泰和信融担保担保有限公司	131
59	上海恒裕实业有限公司	26,154,717.31	6,132,000.00	曹晓珍、周海洲、上海泰和信融担保担保有限公司	132
60	上海恒裕实业有限公司	17,659,582.42	2,568,500.00	曹晓珍、周海洲、上海泰和信融担保担保有限公司	133
61	上海恒裕实业有限公司	14,566,369.93	3,206,300.00	曹晓珍、周海洲、上海泰和信融担保担保有限公司	134
62	上海恒裕实业有限公司	23,174,706.29	4,730,000.00	曹晓珍、周海洲、上海泰和信融担保担保有限公司	135
63	上海恒裕实业有限公司	15,000,000.00	1,415,300.00	上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、上海恒裕实业有限公司、周海、周海洲	136
64	上海恒裕实业有限公司	6,990,384.30	1,010,850.29	上海恒裕投资有限公司(集团)有限公司、周海、周海洲、周海、周海洲、周海、周海洲	137
65	上海恒裕实业有限公司	2,330,543.10	465,925.11	上海永业投资有限公司、上海永业投资有限公司、林永杰、曹春芳、肖春芳、周海、周海洲、周海、周海洲	138

三、(兴业)信达的债权说明(利息截至至2016年4月30日)

序号	借款人	本金	利息	担保人
74	上海恒裕投资有限公司	4,052,949.50	1,302,777.60	林耀、曹晓珍、魏晓梅、林耀、上海增信担保担保有限公司
75	上海恒裕投资有限公司	3,963,788.59	1,281,673.63	林耀、曹晓珍、魏晓梅、林耀、上海增信担保担保有限公司
76	上海恒裕投资有限公司	3,171,030.87	1,022,781.81	林耀、曹晓珍、魏晓梅、林耀、上海增信担保担保有限公司
69	上海恒裕投资有限公司	2,436,607.37	778,014.52	林耀、曹晓珍、魏晓梅、林耀、上海增信担保担保有限公司
70	上海恒裕投资有限公司	4,040,814.66	1,308,971.66	林耀、曹晓珍、魏晓梅、林耀、上海增信担保担保有限公司
71	上海恒裕投资有限公司	9,935,996.02	6,492,439.69	林耀、曹晓珍、魏晓梅、林耀、上海增信担保担保有限公司
72	上海恒裕投资有限公司	4,900,000.00	1,910,859.39	林耀、曹晓珍、魏晓梅、林耀、上海增信担保担保有限公司
73	上海恒裕投资有限公司	4,900,000.00	1,912,624.66	林耀、曹晓珍、魏晓梅、林耀、上海增信担保担保有限公司

寻亲公告

广南县妇幼保健院有一名无人认领的新生婴儿, 现年 18 天, 现登报公告, 请女婴监护人于本公告见报之日起 5 日内到广南县妇幼保健院认领。逾期无人认领, 董莹即为女婴办理入籍手续。

公告人:董莹 2020年5月21日

遗失声明

本人殷攀不慎遗失儋州中润旅游开发有限公司开具的中国南海海花岛3号岛427栋2501号房的房款收据1份, 收据编号:HHDD2198265, 金额59350元, 特此声明作废。

北京瑞平国际拍卖行有限公司拍卖公告

受相关单位委托, 我公司于2020年6月3日上午10:00在北京市朝阳区大平房路19号奇花并城旁北京观赏石协会三楼本公司拍卖, 对 IPAD、手机等电子产品一并进行公开拍卖。有意者及意向竞买人请至本公司洽商。请意向竞买人于2020年6月2日上午10:00前到我公司办理竞买登记手续。预展时间:2020年5月29日至2020年6月2日。预展地点:瑞平国际拍卖行。联系人:李女士 联系电话:010-65261213

债权转让通知书

福建省尤溪县三林木业有限公司(下称:三林), 因经营不善, 经股东会决议, 决定将三林木业有限公司名下所有资产、债权债务等, 转让给三林木业有限公司(下称:三林), 自2020年5月21日起, 三林木业有限公司所有资产、债权债务等, 均由三林木业有限公司负责经营、管理, 与三林木业有限公司无关。特此公告。

解除协议公告

郑子馨女士(身份证号362232199805060040)于2019年11月30日与本公司签订了位于济南市经十东路以北、奥体西路以西仁恒公园世纪(仁恒世纪花园)6-1502室(暂定协议), 并交纳定金人民币20万元。约定2019年12月5日前与本公司签订《济南市商品房买卖合同》并交纳房款(或首付款)。现约定时间已过, 且本公司通过电话、函件、短信等多种方式通知郑女士解除协议。郑女士在收到通知后, 已收取的20万元定金不予退还。特此公告。

济南安齐房地产开发有限公司 2020年5月21日

致 歉 书

本人肖斌、本人吴淼, 因通过网络违法销售国家处方药品米非司酮片和米索前列醇片(俗称“堕胎药”), 被萍乡市安源区人民检察院提起公诉并附带民事公益诉讼。于2019年6月13日被萍乡市安源区人民法院以犯非法经营罪判处有期徒刑, 并被判令侵害社会公共利益的事实承担民事责任等处罚。为履行有关判决内容, 我们自愿作出如下致歉内容及公告:

2014年下半年至2018年6月6日, 我们通过微信w18279953592(昵称呵护健康116)、yaoliu9(昵称呵护女性健康)、data477(昵称呵护花儿千万朵)、QQ869399686(昵称妇科医生赵主任)、858295680(昵称妇科医生赵主任)、182328656(昵称谢颖颖妇科专家)、66891768(昵称谢颖颖妇科医生), 以及淘宝店铺“呵护健康666”, 向全国各地不特定人群出售一批终止妊娠药品米非司酮片和米索前列醇片。由于该药品具有诸多服用禁忌, 不正确使用仅给用药者身体健康造成危害, 甚至危及生命安全。国家规定应限于在获准施行终止妊娠手术的医疗/卫生机构的医师指导和监护下使用该药品, 禁止药品零售企业予以销售。我们通过网络平台销售该药品, 给他人的随意滥用终止妊娠药品提供了便利, 既违反了法律法规, 也侵犯了用药者的身体健康权。司法机关的及时介入, 使我们迷途知返, 沉痛的教训已让我们深深地认识到犯错误的严重性和危害性。因此, 在接受法律公正处理的同时, 我们诚恳地向我们从他们处购该药品、使用该药品的人员公开赔礼道歉, 请求予以谅解。并请立即停止使用该药品。我们自愿通过回购的方式予以弥补我们的损失。

致歉人:肖斌、吴淼 联系电话:0799-6662802

南京和吴国际贸易有限公司清理清算公告

南京和吴国际贸易有限公司(下称:和吴), 因经营不善, 经股东会决议, 决定将和吴国际贸易有限公司名下所有资产、债权债务等, 转让给和吴国际贸易有限公司(下称:和吴), 自2020年5月21日起, 和吴国际贸易有限公司所有资产、债权债务等, 均由和吴国际贸易有限公司负责经营、管理, 与和吴国际贸易有限公司无关。特此公告。

免责声明

北京恒采网络科技有限公司(下称:恒采), 因经营不善, 经股东会决议, 决定将恒采网络科技有限公司名下所有资产、债权债务等, 转让给恒采网络科技有限公司(下称:恒采), 自2020年5月21日起, 恒采网络科技有限公司所有资产、债权债务等, 均由恒采网络科技有限公司负责经营、管理, 与恒采网络科技有限公司无关。特此公告。

免责声明

北京恒采网络科技有限公司(下称:恒采), 因经营不善, 经股东会决议, 决定将恒采网络科技有限公司名下所有资产、债权债务等, 转让给恒采网络科技有限公司(下称:恒采), 自2020年5月21日起, 恒采网络科技有限公司所有资产、债权债务等, 均由恒采网络科技有限公司负责经营、管理, 与恒采网络科技有限公司无关。特此公告。

免责声明

北京恒采网络科技有限公司(下称:恒采), 因经营不善, 经股东会决议, 决定将恒采网络科技有限公司名下所有资产、债权债务等, 转让给恒采网络科技有限公司(下称:恒采), 自2020年5月21日起, 恒采网络科技有限公司所有资产、债权债务等, 均由恒采网络科技有限公司负责经营、管理, 与恒采网络科技有限公司无关。特此公告。